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关于连南瑶族自治县 2017年度县级预算

执行和其他财政收支的审计工作报告

——2018年 9 月28日在县第十五届

人民代表大会常务委员会第十八次会议上

县审计局局长 周小明

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

我受县人民政府委托，向县人大常委会报告 2017年度县级预

算执行和其他财政收支的审计情况，请予审议。

2017年，县审计局在县委、县政府和上级审计机关的领导下，

紧紧围绕“生态与文化立县·全面高质量发展”的战略发展目标，

积极适应新常态、践行新理念，推进审计监督全覆盖，根据《中

华人民共和国审计法》及相关法律法规实施各类审计及审计调查，

持续组织对国家和省重大政策措施贯彻和落实情况跟踪审计，强

化重点民生资金和建设项目审计，并督促审计发现问题的整改落

实，2017年度，县审计局全年共实施各类审计和审计调查项目 10

个，出具正式审计报告审计项目 10个，其中：署定审计项目 1

个、自定项目 9个。审计查出主要问题资金 108,959万元，其中，

管理不规范金额 108,910万元，违规资金 49万元。审计期间促进

整改资金 649万元，应上缴财政资金 20万元，提交审计报告 10

篇，提出审计建议 38条，审计工作在维护国家经济安全、推动深
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化改革和促进反腐倡廉等方面，较好地发挥了审计监督和保障作

用。

审计结果表明，各部门、各地区认真执行县十五届人大二次

会议批准的财政预算，2017年县级财政预算执行良好，财政收支

管理总体规范。县级一般公共预算总收入 171,668万元，总支出

160,580万元，年终结转结余 11,088万元；政府性基金预算总收

入 5,310万元，总支出 4,052万元，年终结转结余 1,258万元；

国有资本经营预算总收入 4,562万元，总支出 3,920万元，年终

结转结余 642万元。

——强化管理，保障财力稳定。进一步建立健全抓收入的协

作机制，提高税收征管效率，规范非税收入管理，加大国有资产

处置力度，保障财力稳定。2017年，县级一般公共预算收入完成

12,471万元，完成预算的 103.88%，其中税收占比 54.02%。

——统筹兼顾，财政支出得到保障。多渠道筹集资金，增强

政府统筹能力，努力向上级争取资金，统筹盘活存量资金来增加

财政保障能力。财政支出坚持以保障和改善民生为重，民生事业

得到较好保障。2017年，全年教育、文化体育与传媒、社会保障

和就业、医疗卫生和计划生育、节能环保、农林水事务、交通运

输、住房保障等民生事务支出 122,000万元，占一般公共预算总

支出的 71.07%，提升了民生的保障水平。

——深化改革，财政管理取得成效。深入推进财政各项改革，

完善预算编制体系，加强一般公共预算、国有资本经营预算和政
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府性基金预算的统筹力度，细化全口径预算编制，政府预算体系

更加完善；进一步推进财政信息公开，财政预决算、“三公”经费

公开制度体系不断健全。

对上年度审计工作报告反映的问题，相关部门单位按照县政

府审计整改工作会议的部署和要求，认真组织整改。截至 2018

年 7月底，按照审计要求已上缴、追回或归还各级财政资金 723.59

万元。

一、财政管理审计情况

(一）县本级 2017年度财政收支情况。

2017年，县本级一般公共预算总收入 171,668万元，其中：

一般公共预算收入完成 12,471万元，上级补助收入（含返还性

收入、转移支付收入）124,951万元，债券转贷收入 821万元，

上年结余 32,880万元，调入资金 545万元。一般公共预算总支

出 160,580万元，其中：一般公共预算支出完成 162,565万元，

上解上级支出 2,194万元，债务还本支出-4,179万元。收支相抵，

年终结余 11,088万元；政府性基金预算总收入 5,310万元，其中：

政府性基金预算收入 2,204万元，上级补助收入 360万元，调入

资金334万元，上年结余2,412万元。政府性基金预算总支出4,052

万元，其中：政府性基金预算支出 3,507万元，调出资金 545万

元。收支相抵，年终结余 1,258万元；国有资本经营预算总收入

4,562万元，其中：利润收入 1,000万元，其他国有资本经营预

算收入 3,262万元，上年结余 300万元。国有资本经营预算总支
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出 3,920万元，其中：其他国有资本经营预算支出 3,920万元。

收支相抵，年终结余 642万元。审计发现的主要问题是：

1.截止 2017年底，非税专户结余资金 19,848.85万元、彩票

公益金结余 135.88万元共计 19,984.73万元未按规定缴入县国库、

纳入预算管理。

2.县财政局通过“预拨经费”科目挂账不列支的方式为部分

预算单位安排资金，造成少列支出 7,184.83万元。

3.县市政局违规使用省级污水处理设施及配套管网建设专项

补助资金 53.39万元。

4.县财政局各账套往来款项期末余额共计57,213.87万元未按

规定及时进行清理。

（二）乡镇财政决算审计情况

2017年下半年对三江镇政府 2016年度财政决算情况进行审

计，发现的主要问题是：

1.未严格执行现金管理和会计核算等有关规定，存在财务核

算不完整，2016年度会计报表与决算报表数据不相符、将村小组

征地补偿款及返还留用地货币补偿款144.24万元划入个人银行账

户、现金管理不规范 638.62万元、原始支出票据不完善 14.74万

元、部分往来款项 2,619.44万元未按规定及时清理等问题。

2.未严格执行国有资产管理和税费缴纳等有关规定，存在购

买幼儿图书 720册共计 1万元未按规定登记固定资产账、未按规

定对固定资产和公共基础设施计提折旧、下属企业三江镇经济开
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发总公司未按规定对收取的场地租金、房屋租金 18.14万元缴纳

相关税费等问题。

3.未严格执行会计法有关规定，存在“以拨代支”向镇统计

站、镇计生办、镇综治信访维稳中心拨付工作经费 3.15万元问题。

4.未严格执行差旅费管理办法，存在差旅费管理不规范 0.49

万元问题。

（三）政府性债务情况

2017年省核定我县政府债务限额为 50,096万元，其中：一般

债务限额 39,987万元、专项债务限额 10,109万元。2017年全县

政府债务余额为 42,769.79万元，全部为政府负有偿还责任的债

务，其中：一般债务 32,869.79万元、专项债务 9,900万元。

（四）延伸审计有关部门单位方面发现的问题。

1.2017年，县公共资产管理中心从零余额账户分别向单位基

本账户、其他账户转账融资顾问服务费 9.75万元、垫付款 209.82

万元共计 219.57万元。

2.2017年，三星水泥有限公司国有资产处置收入 6.80万元未

及时上缴国库。

3.截止 2017年 12月底，县公共资产经营公司应收租金 559.64

万元，实际收到租金 552.94万元，未及时收取租金 6.7万元。

二、部门预算执行审计情况

2018年上半年对县教育局、县卫生计生局 2家县级单位 2017

年度部门预算执行和其他财政收支情况进行审计。审计结果表明，
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县教育局、县卫生计生局基本重视预算和财务管理工作，强化预

算编制和执行，预算执行规范化程度不断提高，预算执行情况总

体较好，发现的主要问题是：

（一）预算编制和执行方面。县教育局收支预算编制不完整，

未将以前年度结余资金 4,856.04万元纳入年初预算；公务接待费

超预算开支 18.07万元，其中县教育局 7.26万元、县卫生计生局

10.81万元；公务用车运行维护费超预算开支 16.62万元，其中县

教育局 4.15万元、县卫生计生局 12.47万元。

（二）“三公”经费管理方面。在其他科目列支公务接待费

18.33万元，其中县教育局 9.04万元、县卫生计生局 9.29万元；

在其他科目列支公务用车运行维护费 13.17万元，其中县教育局

6.37万元、县卫生计生局 6.80万元；县卫生计生局无公函接待支

出 12.72万元。

（三）国有资产管理方面。固定资产未及时登记入账，金额

21.27万元，其中县教育局 3.89万元、县卫生计生局 17.38万元；

县教育局购买财务系统软件未进行政府采购，金额 1.09万元。

（四）津补贴发放管理方面。县卫生计生局扩大计划生育岗

位津贴发放范围，支付乡镇党政一把手计划生育岗位津贴 4.2万

元；县卫生计生局违规发放职工篮球赛参赛女子出勤补助 0.26

万元。

（五）财政收支管理方面。县卫生计生局存在虚减财政拨款
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收入 388.79万元、虚增支出虚增负债 90万元、在往来款中列收

列支 651.88万元、原始凭证不完整 0.5万元、部分公务支出 5.80

万元未严格执行公务卡结算、扩大支出范围 51.98万元等问题；

县教育局存在违约金及捐款等收入 113.41万元未严格执行“收

支两条线”管理问题。

（六）专项资金监管方面。县教育局存在挤占教育费附加专

项资金 5.15万元、专项资金连续多年结转，其中超两年以上的

部门存量资金 1,069.33万元等问题。

三、重大政策措施跟踪审计情况

根据审计署统一部署，县审计局围绕国家和省重大政策措施

的落实情况，全力做好跟踪审计。组织开展对广州市越秀区与连

南县全面对口帮扶工作、2017年精准扶贫精准脱贫政策、2017

年加强基层医疗卫生服务能力建设政策、财政支持加强基层医疗

卫生服务能力建设措施、支持实体经济新十条、去库存行动计划

推进、“放管服”改革推进等重大政策措施的推进落实情况进行了

跟踪审计。审计结果表明，连南县委、县政府高度重视国家重大

政策措施的落实情况，并根据国家政策措施目标任务要求，稳步

推进和贯彻落实。审计抽查发现的主要问题是：

（一） 1个帮扶项目建设进度缓慢。

寨岗中心卫生院升级改造项目建设进展缓慢。根据文件规定，

寨岗中心卫生院升级改造（附属工程）建设项目计划 2017年 5
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月动工，2017年 10月竣工。截止到审计时（2017年 9月 20日），

该项目附属工程只完成立项、招投标等前期工作。

（二）县人民医院医疗急救体系标准化建设项目未按规定时

间开工。

根据文件规定，县人民医院县级医疗急救体系标准化建设开

工时限是 2017年 10月 1号前，截止到审计时（2017年 12月 12

日），该项目仍未开工。

（三）未按调整后标准征收城镇土地使用税。

2017年，连南县未按照制定的城镇土地使用税税额调整方案

的税额标准征收所属期为 2017年 1-12月的城镇土地使用税。

（四）未按计划完成住宅用地供应。

根据连南县 2017年年初制定的《国有建设用地供应计划》，

确定全县 2017年住宅用地供应总量为 4.02公顷，但实际供应土

地 4宗，无住宅用地供应。

（五）未按工作要求动态调整供地节奏。

截止 2017年 12月，连南县商品住宅消化周期为 10.9个月。

2017年完成住宅用地供应 0宗，未按照《住房和城乡建设部、国

土资源部关于加强近期住房及用地供应管理和调控有关工作的通

知》（建房〔2017〕80号）“一、合理安排住宅用地供应（三）保

证住宅用地供应平稳有序。……对消化周期在 12-6个月的，要增

加供地；……”的工作要求增加住宅用地。

（六）未按出让合同约定时间开竣工。
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抽查发现，连南县有 3宗住宅用地未按合同约定或同意延建

所另行约定的日期开工建设和竣工。

四、其他财政财务收支审计情况

结合其他审计项目，对三江镇党委政府及县卫生监督所等 2

个单位的财政财务收支情况及连南县地方政府性债务情况进行审

计，发现的主要问题是：

(一）决策制度落实方面。决策制度落实不到位，重大经济决

策未经班子会议研究决定，其中三江镇党委、政府 4个支出事项

497.65万元、县卫生监督所 2个支出事项及 1个固定资产处置事

项共 110.78万元。

（二）津补贴发放管理方面。违规发放津补贴 40.92万元，

其中三江镇政府 39.42万元、三江镇经济开发总公司 1.5万元。

（三）财政收支管理方面。三江镇政府存在以拨代支 13.33

万元、将集体征地补偿款及返还留用地货币补偿款 556.07万元划

入个人银行账户、未执行“收支两条线”管理 8万元、差旅费管

理不规范 0.21万元、下属企业三江镇经济开发总公司少列收入

680.67万元、鹿鸣关水电站未按合同规定支付工程款 79.56万元

等问题；县卫生监督所存在违规在其他科目列支公务接待费 0.82

万元问题。

（四）票据及现金管理方面。三江镇政府存在原始支出票据

不完善 36.90万元、现金管理不规范 924.07万元及其下属电站鹿

鸣关水电站取得的发票不符合规定 11.07万元等问题；县卫生监
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督所存在现金管理不规范 3.29万元问题。

（五）国有资产管理方面。三江镇政府及县卫生监督所未按

规定对固定资产进行登记入账；县卫生监督所违规到非协议（定

点）厂家维修、保养，涉及金额 0.87万元。

（六）往来款项管理方面。县卫生监督所往来款长期挂账未

清理 8.5万元。

（七）税费缴纳方面。三江镇经济开发总公司未按规定对收

取的场地租金、房屋租金 34.95万元，以及大田角电站、南蛇岭

电站、鹿鸣关电站承包款及上浮电价收入 680.67万元缴纳相关税

费。

（八）地方政府性债务管理方面。县财政局《地方政府性债

务管理系统》反映的存量债务余额与债务单位反映的实际存量债

务余额不一致，相差 265.62万元。

对本次审计工作报告反映的具体审计情况，县审计局已依法

征求了被审计单位意见，出具审计报告；对违反财经法规的问题，

已作出处理处罚意见；对制度不完善、管理不规范的问题，建议

有关部门单位建章立制，切实加强内部管理。下一步，县审计局

将按照县政府的要求督促有关部门认真整改，全面整改情况将按

规定向县人大常委会专题报告。

五、审计建议

（一）加强财政管理，严格问责追责。财政部门应进一步规

范财政预算管理，提高财政预算编制的科学性和准确性；强化财
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政资金的全口径预算监管，健全财政预算管理体系。县相关部门

和单位应严格贯彻执行预算法的各项有关规定，真实、完整反映

各项预算收支，提高预（决）算编制的科学、准确性和细化程度。

各有关部门应严格遵守中央八项规定，规范“三公经费”支出，

提高部门预算支出执行率和有效性；严肃财经纪律，对违规发放

津补贴等违反财经纪律的行为要严格问责追责。

（二）加强督导，推动重大政策措施落实到位。县有关主管

部门应督促有关部门单位及时出台配套措施、细化管理制度、做

好政策衔接和职能整合协调、形成政策合力，同时加大对政策落

实的检查力度，确保基层医疗卫生服务能力建设政策、土地供应

和房地产市场联动、“放管服”改革推进等重大政策落实到位。

（三）加强财政专项资金的管理与监督。财政部门应进一步

加强对财政专项资金的管理和监督，健全项目管理制度，建立专

项资金的跟踪、评价和效益等考核机制，规范项目实施和资金拨

付，确保财政专项资金专款专用。

主任、各位副主任、秘书长，各位委员：

县审计局将在县委、县政府和市审计局的坚强领导下，以习

近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大

精神，自觉接受县人大的指导和监督，依法履行审计监督职责，

锐意进取，尽责担当，为实现习近平总书记对广东提出的“四个

走在全国前列”的目标做出应有的贡献。

报告完毕。请予审议。


